
1.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

財政 資金過不足 　　日銀当座預金 金融調節 マネタリーベース

2023

月日 休 残高 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 当日 残高
前月末 1,213,784 5,444,448 4,767,201 6,706,045

7月1日 土 1,213,784 0 5,444,448 4,767,201 0 6,706,045
2 日 1,213,784 0 5,444,448 4,767,201 0 6,706,045
3 1,213,534 250 -32,500 -32,250 5,426,800 -17,648 4,750,000 -17,201 14,600 6,688,100
4 1,213,362 172 -34,000 -33,828 5,395,100 -31,700 4,706,900 -43,100 2,100 6,656,300
5 1,213,152 210 -32,400 -32,190 5,360,500 -34,600 4,694,000 -12,900 -2,400 6,621,500
6 1,213,880 -728 -1,400 -2,128 5,375,500 15,000 4,704,500 10,500 14,300 6,637,200
7 1,213,547 333 -12,800 -12,467 5,363,100 -12,400 4,698,100 -6,400 100 6,624,400
8 土 1,213,547 0 5,363,100 4,698,100 6,624,400
9 日 1,213,547 0 5,363,100 4,698,100 6,624,400

10 1,212,959 588 3,900 4,488 5,376,600 13,500 4,698,200 100 9,000 6,637,300

11 1,212,528 431 -21,900 -21,469 5,363,200 -13,400 4,701,600 3,400 8,100 6,623,500
12 1,211,951 577 -51,500 -50,923 5,305,400 -57,800 4,667,700 -33,900 -6,900 6,565,100
13 1,212,703 -752 2,000 1,248 5,308,500 3,100 4,640,100 -27,600 0 6,569,000
14 1,212,489 214 -9,800 -9,586 5,332,700 24,200 4,652,600 12,500 33,800 6,592,900
15 土 1,212,489 0 5,332,700 4,652,600 6,592,900
16 日 1,212,489 0 5,332,700 4,652,600 6,592,900
17 祝 1,212,489 0 5,332,700 4,652,600 6,592,900
18 1,212,250 239 12,400 12,639 5,324,000 -8,700 4,635,600 -17,000 -21,300 6,584,000
19 1,211,658 592 5,100 5,692 5,338,000 14,000 4,651,900 16,300 8,300 6,597,400
20 1,211,887 -229 3,200 2,971 5,341,100 3,100 4,646,000 -5,900 100 6,600,700
21 1,211,973 -86 -1,900 -1,986 5,375,300 34,200 4,682,800 36,800 36,200 6,635,000
22 土 1,211,973 0 5,375,300 4,682,800 6,635,000
23 日 1,211,973 0 5,375,300 4,682,800 6,635,000
24 1,211,692 281 8,100 8,381 5,383,400 8,100 4,689,400 6,600 -300 6,642,800
25 1,211,746 -54 13,900 13,846 5,397,300 13,900 4,695,300 5,900 100 6,656,800
26 1,211,929 -183 -5,500 -5,683 5,391,400 -5,900 4,692,800 -2,500 -200 6,651,000
27 1,212,856 -927 -2,200 -3,127 5,398,900 7,500 4,693,200 400 10,600 6,659,500
28 1,213,313 -457 9,100 8,643 5,405,700 6,800 4,699,800 6,600 -1,800 6,666,700
29 土 1,213,313 0 5,405,700 4,699,800 6,666,700
30 日 1,213,313 0 5,405,700 4,699,800 6,666,700
31 1,212,699 614 15,500 16,114 5,428,100 22,400 4,728,800 29,000 6,300 6,688,600

月末残高 1,212,699 5,428,092 4,728,814 6,688,501

月中平残 1,212,736 5,373,090 4,689,771 6,633,513
最高　　 1,213,880 5,444,448 4,767,201 6,706,045
最低　　 1,211,658 5,305,400 4,635,600 6,565,100

準備預金

　　銀行券



2.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

2023

月日 休 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日

前月末 0 0 0 40,021 100,131 23,464 73,126 371,161 6,782 1,001 44,214 -44,102 -2 726,995 43,417 683,578

7月1日 土 0 0 0 40,021 100,131 0 0 23,464 73,126 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -44,102 0 -2 726,995 43,417 683,578

2 日 0 0 0 40,021 100,131 0 0 23,464 73,126 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -44,102 0 -2 726,995 43,417 683,578

3 14,100 0 0 0 40,021 100,131 0 0 23,464 73,126 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -43,582 520 -2 726,995 43,417 683,578

4 0 0 0 40,021 100,131 0 0 23,264 -200 73,126 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -41,303 2,279 -2 726,995 43,417 683,578

5 1,001 0 0 0 40,021 97,531 -2,600 0 0 23,064 -200 73,126 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -41,837 -534 -2 726,995 43,417 683,578

6 12,400 0 0 0 40,021 97,531 0 0 23,064 73,126 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -39,897 1,940 -2 726,995 43,417 683,578

7 0 0 0 40,021 97,531 0 0 22,964 -100 73,026 -100 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -39,677 220 -2 726,995 43,417 683,578

8 土 0 0 0 40,021 97,531 0 0 22,964 73,026 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -39,677 0 -2 726,995 43,417 683,578

9 日 0 0 0 40,021 97,531 0 0 22,964 73,026 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -39,677 0 -2 726,995 43,417 683,578

10 10,000 10,000 0 0 40,021 97,531 0 0 22,664 -300 73,026 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -40,556 -879 0 2 726,995 43,417 683,578

11 14,100 19,300 9,300 0 0 40,021 97,531 0 0 22,564 -100 73,026 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -55,931 -15,375 0 726,995 43,417 683,578

12 1,001 0 -19,300 0 0 40,021 97,531 0 0 22,564 72,926 -100 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -44,178 11,753 0 726,995 43,417 683,578

13 0 0 0 40,021 97,531 0 0 22,364 -200 72,926 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -42,335 1,843 0 726,995 43,417 683,578

14 38,100 38,100 0 0 40,021 97,531 0 0 26,164 3,800 70,726 -2,200 371,161 6,782 1,001 44,214 0 0 -48,174 -5,839 0 726,995 43,417 683,578

15 土 38,100 0 0 40,021 97,531 0 0 26,164 70,726 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -48,174 0 0 726,995 43,417 683,578

16 日 38,100 0 0 40,021 97,531 0 0 26,164 70,726 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -48,174 0 0 726,995 43,417 683,578

17 祝 38,100 0 0 40,021 97,531 0 0 26,164 70,726 371,161 6,782 1,001 44,214 0 -48,174 0 0 726,995 43,417 683,578

18 16,700 0 -38,100 0 0 40,021 97,531 0 0 25,464 -700 70,626 -100 371,161 6,782 1,001 44,203 -11 0 0 -47,403 771 0 726,995 43,417 683,578

19 0 0 0 40,021 100,191 2,660 0 0 25,464 70,626 371,161 6,782 1,001 44,203 0 0 -41,715 5,688 0 726,995 43,417 683,578

20 0 0 0 40,021 100,191 0 0 25,264 -200 70,326 -300 371,161 6,782 1,001 44,203 0 0 -41,084 631 0 726,995 43,417 683,578

21 17,600 0 0 0 40,021 100,191 0 0 24,864 -400 70,226 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 18,445 0 0 -40,362 722 0 726,995 43,417 683,578

22 土 0 0 0 40,021 100,191 0 0 24,864 70,226 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -40,362 0 0 726,995 43,417 683,578

23 日 0 0 0 40,021 100,191 0 0 24,864 70,226 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -40,362 0 0 726,995 43,417 683,578

24 0 0 0 40,021 100,191 0 0 24,464 -400 71,126 900 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -41,154 -792 0 726,995 43,417 683,578

25 0 0 0 40,021 100,191 0 0 24,364 -100 70,726 -400 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -40,509 645 0 726,995 43,417 683,578

26 1,000 0 0 0 40,021 100,191 0 0 24,164 -200 70,626 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 2 2 -41,464 -955 0 726,995 43,417 683,578

27 15,000 0 0 0 40,021 100,191 0 0 23,764 -400 70,526 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 1 -1 -45,254 -3,790 0 726,995 43,417 683,578
28 0 0 0 40,021 100,191 0 0 23,564 -200 70,426 -100 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -1 -46,678 -1,424 0 726,995 43,417 683,578
29 土 0 0 0 40,021 100,191 0 0 23,564 70,426 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -46,678 0 0 726,995 43,417 683,578
30 日 0 0 0 40,021 100,191 0 0 23,564 70,426 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -46,678 0 0 726,995 43,417 683,578
31 8,400 0 0 0 40,021 100,191 0 0 25,764 2,200 70,426 371,161 6,782 1,001 62,648 0 0 -51,301 -4,623 0 726,995 43,417 683,578

調整項目 22 -152 409

月末残高 5,870,604 28,207 0 0 0 40,021 100,191 0 0 25,786 70,274 371,161 6,782 1,001 62,648 0 -50,892 0 726,995 43,417 683,578

※この資料のデータ計数は、当社で万全を期しておりますが、確定的な計数として保証されたものではございません。最終的な確認は、各当局発表のものと照らし合わせて下さい。 

貸出支援基金計

（本店分） （全店分） （固定分）  成長基盤強化支援  貸出増加支援

Ｊ－ＲＥＩＴ
買入

被災地
支援

気候変動対応 33条貸出
 国債

補完供給
米ドル資金供給用

担保国債供給
　共通担保資金供給 ＣＰ

買現先
手形売出 CP等買入 社債買入 　ＥＴＦ買入

 国債
売現先

国債買入
国庫短期
証券買入

国庫短期
証券売却

国債
買現先


